
                                                         

                                                          ZŠ KUKLENY 
                                                                                               Hradec Králové 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platnost: od 1.9. 2016 
 

 



Obsah: 
 

A/ Ustanovení pro učitele, rodiče a žáky 

 

 

1. Práva a povinnosti žáků ve škole 

2. Práva a povinnosti zákonných zástupců ke škole  

3. Pravidla vzájemných vztahů žáků a zákonných zástupců žáků s pedagogickými pracovníky 

4. Režim školy 

5. Docházka do školy 

6. Obecné zásady 

7. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, 

7.1 Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

7.2 Ochrana před sociálně patologickými jevy 

8. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

9. Vnitřní řád školní družiny 

10. Provoz a vnitřní režim, zajištění bezpečnosti a ochrany dětí v MŠ Plačice 

11. Provoz a vnitřní režim, zajištění bezpečnosti a ochrany dětí v MŠ Markova 

 

B/ Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

 

 

I.   hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných 

školou, zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků, 

Základní vzdělávání 

Pravidla pro sebehodnocení žáků 

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro 

používání slovního hodnocení, 

Chování žáka 

Výsledky vzdělávání žáka 

Hodnocení žáka 

Klasifikace výsledků žáka 

Klasifikace předmětů 

Zásady pro používání slovního hodnocení 

Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 

 

A/ Ustanovení pro učitele, rodiče a žáky 

 

 

1.1 Práva žáků 

 

Žáci mají právo: 

- na vzdělání podle školního vzdělávacího programu, 

- na rozvoj osobnosti podle míry nadání, rozumových a fyzických schopností, 

- jedná-li se o žáky handicapované, s poruchami učení nebo chování, na speciální péči v rámci 

možností školy, 

- na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání, 



- zakládat v rámci školy samosprávný orgán žáků (žákovská samospráva), volit a být do nich 

voleni, pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy s tím, že ředitel 

školy je povinen se stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat, 

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, 

přičemž jeho vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni 

vývoje, své připomínky může vznést prostřednictvím zákonných zástupců nebo přímo řediteli 

školy, 

- na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání podle 

školního vzdělávacího programu, 

- na ochranu před vlivy a informacemi, které by ohrožovaly jeho rozumovou a mravní 

výchovu a nevhodně ovlivňovaly jeho morálku, 

- na ochranu před fyzickým a psychickým násilím a nedbalým zacházením, 

- na svobodu ve výběru kamarádů, 

- na svobodu pohybu ve školních prostorách, jež jsou k tomu určeny, 

- na to, aby byl respektován žákův soukromý život a život jeho rodiny, 

- na volný čas a přiměřený odpočinek a oddechovou činnost odpovídající jeho věku, 

- na ochranu před návykovými látkami, které ohrožují jeho tělesný a duševní vývoj, 

- v případě nejasností v učivu požádat o pomoc vyučujícího, 

- jestliže se žák cítí z jakéhokoliv důvodu v tísni, má problémy apod., požádat o pomoc či 

radu třídního učitele, učitele, výchovného poradce či jinou osobu, 

- na rovnoměrné rozvržení písemných  zkoušek. 

 

1.2 Povinnosti žáků 

 

Žáci mají povinnost: 

- řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat, 

- účastnit se mimoškolních aktivit, na které se přihlásil, 

- dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 

nimiž byli seznámeni, 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy popř. dalších zaměstnanců školy vydané v 

souladu s právními předpisy a školním řádem, 

- vyjadřuje-li své mínění a názory, činit tak vždy slušným způsobem, 

- nepoškozují majetek školy a spolužáků, případné škody jsou povinni zaplatit. 

 

2.1 Práva zákonných zástupců žáků 

 

Zákonní zástupci žáků mají právo: 

- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte, 

- volit a být voleni do školské rady 

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí, přičemž 

jejich vyjádřením musí být věnována pozornost, 

- na informace a poradenskou pomoc školy pro jejich děti v záležitostech týkajících se 

vzdělávání podle školního vzdělávacího programu, 

- požádat o uvolnění žáka z výuky podle pravidel tohoto řádu. 

 

2.2 Povinnosti zákonných zástupců žáků 

 

Zákonní zástupci žáků mají povinnost: 

- zajistit, aby žák docházel řádně do školy, 



- na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 

vzdělávání žáka, 

- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

- dokládat důvody nepřítomnosti a žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými 

školním řádem, 

- oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku (§ 28 odst. 2 a 3 školského zákona) a 

další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost a žáka, a změny v 

těchto údajích 

 

3. Pravidla vzájemných vztahů žáků a zákonných zástupců žáků s pedagogickými pracovníky 

 

Pedagogičtí pracovníci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové 

pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, školního 

řádu a dalších nezbytných organizačních opatření 

 

Všichni zaměstnanci školy budou žáky chránit před  všemi formami špatného zacházení, 

sexuálním násilím,  využíváním. Budou dbát, aby nepřicházeli do styku s  materiály a 

informacemi pro ně nevhodnými. Nebudou se  vměšovat do jejich soukromí a jejich 

korespondence.  Budou žáky chránit před nezákonnými útoky na jejich  pověst. Zjistí-li, že 

dítě je týráno, krutě trestáno  nebo je s ním jinak špatně zacházeno, spojí se se všemi  orgány 

na pomoc dítěti. Speciální pozornost budeme  věnovat ochraně před návykovými látkami. 

 

Informace, které zákonný zástupce žáka poskytne do školní matriky nebo jiné důležité 

informace o žákovi (zdravotní způsobilost,…) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci 

se řídí se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. 

 

Vyzve-li ředitel školy nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k osobnímu 

projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání žáka, konzultuje termín schůzky se 

zákonným zástupcem žáka. 

 

Žáci zdraví ve škole všechny dospělé osoby. 

Žáci oslovují členy pedagogického sboru „pane řediteli“, paní zástupkyně“, „pane zástupce“, 

„paní učitelko“, „pane učiteli“, „paní vychovatelko“. 

Žáci dodržují pravidla slušného chování ve vztahu ke všem pracovníkům školy i  spolužákům. 

Dbá důsledně pokynů pedagogických pracovníků (popř. pověřených správních zaměstnanců a 

zaměstnanců školní jídelny), zodpovědně se připravuje na vyučování a dodržuje ustanovení 

školního řády. Žák si je vědom, že žákem zůstává i v době mimoškolní – dodržuje proto 

nepsané normy slušného chování a mezilidských vztahů platných v demokratické společnosti. 

Žáci nepoužívají hrubých a vulgárních slov, jsou ohleduplní k mladším a slabším 

spolužákům. 

Je zakázáno ponižování, tělesné ubližování a veškeré činnosti, které by vedly k ohrožování 

zdraví žáků. 

Žáci  nenarušují průběh vyučovací hodiny. Mobilní telefon mají žáci při vyučovací hodině 

vypnut a  uklizen  ve školní tašce. V nutných  případech lze použít mobilní telefon o 

přestávce. Žáci mají zakázáno ve škole pořizovat audiovizuální záznamy bez svolení učitele.  

      

Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy považují 

za závažné porušení norem slušného chování. Pokud se žák tímto způsobem proviní,budou 

pro něj  vyvozena  kázeňská a výchovná opatření/§31 odst.3 školského zákona/. 



 

 

Všichni pedagogičtí pracovníci se povinně zúčastňují třídních schůzek a konzultačních dnů, 

na kterých informují zákonné zástupce  žáků o výsledcích  výchovy a vzdělávání. V případě 

omluvené nepřítomnosti pedagogického pracovníka zajistí, aby zákonní zástupci byli 

informováni jiným způsobem. 

 

 

Rodiče se  zúčastňují třídních schůzek, popřípadě konzultací s vyučujícími. 

Rodiče mají právo po předchozí domluvě na podání informací o prospěchu a chování svého 

dítěte. 

Rodiče se mohou informovat na výsledky pedagogické rady vzhledem ke svému dítěti. 

 

 

4. Režim školy 

 

1. Školní budova se otevírá pro žáky I.a II. stupně v 7.40 hod. V jinou dobu vstupují žáci do 

školy pouze na vyzvání vyučujícího, který pro ně přichází k hlavnímu vchodu. 

   

2. Dvojice žáků (nebo 1 žák) má přidělenou šatní skříňku. Žáci mají své věci uzamčené 

v šatních skříňkách vlastním zámkem. 

 

3.V 8.00 hod se škola uzamyká, případné návštěvy zvoní u vchodu do sportovní haly. 

   Cizí osoby bez doprovodu pracovníka školy nemají vstup do areálu školy povolen. 

   Učitelé i ostatní zaměstnanci školy po příchodu i odchodu školu zamykají. 

 

4.Budovu školy v Zelené ulici (1.třídy, družina) odemyká v 6.30 hod vychovatelka. 

   Vyučující 1.tříd  vpouští žáky do šaten a tříd v 1.patře ,v 8.00 hod. šatny zamykají. 

   

5.Provoz školní družiny je od 6.30 hod do 16.30 hod., žáci jsou z družiny propouštěni po 

   příchodu rodičů či jiných zástupců rodičů, nebo na základě písemného sdělení . 

 

6.Oddělení školní družiny (II. a IV.)  jsou otevřena ráno od 6,15 hodin a odpoledne do 16.30 

hodin..Vychovatelky školní družinu zamykají v 8.00 hodin, po půlené hodině 2xtýdně v 8.45 

hodin a  nejdříve po 4.vyučovací hodině otevírají. 

 

7.Žákům není dovoleno v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy bez dozoru 

učitele, ani na školním pozemku, hřišti, pozemku pro pěstitelské práce atd. 

 

8.Při mimotřídním vyučování či zájmové činnosti se žáci scházejí 5-10 minut před zahájením 

činnosti před školní budovou a vyčkají příchodu vedoucího. Pouze s ním vcházejí do školní 

budovy. Vedoucí nad nimi vykonává dozor po celou dobu pobytu ve škole a dohlíží na ně až 

do odchodu z budovy. 

 

9.Žáky, kteří jsou přihlášeni do školní družiny, předává vyučující vychovatelkám. Ostatní 

žáky doprovodí do šaten. Pokud nemá vyučování, počká, až poslední žák opustí prostor šaten. 

Vyučující vykonávající dozor ve školní jídelně doprovodí žáky do školní jídelny. Vyučující 

Tv odpovídají za pořádek v šatně Tv. Vykonávají dohled dle svého rozvrhu průběžně. 

 

10.Vstup žáků do sborovny je zakázán. 



 

11. Časový rozvrh hodin od 1. do 6.:  1.h 8.00 – 8.45 

      2.h 8.55 – 9.40 

      3.h 9.55 – 10.40 

      4.h 10.50 – 11.35 

      5.h 11.45 – 12.30 

      6.h 12.40 – 13.25 

V případě odpolední výuky  po 5. hodině je přestávka: 12.30 – 13.00 

      7.h  13.00 – 13.45 

      8.h  13.50 – 14.35 

Žákům je umožněn vstup do budovy v době přestávek před odpoledním vyučováním. Jedná se 

o prostor šaten, kde je zajištěn pedagogický dohled. 

 

 

5. Docházka do školy 

 

Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin. Účast na vyučování volitelných a  

nepovinných předmětů je pro zařazené žáky povinná. 

 

Nepřítomnost žáka ve škole je třeba omlouvat vždy písemně, prostřednictvím omluvného listu 

v žákovské knížce /notýsku. 

Při absenci žáka je nutno neprodleně informovat třídního učitele osobně, písemně nebo 

telefonicky a sdělit mu příčinu absence žáka nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku 

nepřítomnosti žáka. 

Lékařské vyšetření není důvodem k celodenní absenci žáka. V případě, že žák není nemocen, 

dostaví se po vyšetření do školy a zapojí se do výuky.  

Po opětovném nástupu do školy žák neprodleně předloží omluvenku třídnímu  učiteli. 

Omluvenku je potřeba přinést nejpozději do 3 kalendářních dnů po skončení absence. 

Pokud žák odchází ze školy v průběhu vyučování, oznámí tuto skutečnost třídnímu učiteli, 

případně vyučujícímu další hodiny. Zákonní zástupci si žáka vyzvedávají ve škole nebo 

předloží písemnou žádost o uvolnění. 

Třídní učitel může ve výjimečných případech a po projednání s ředitelem školy požadovat 

omlouvání každé nepřítomnosti žáka lékařem. 

Předem známou nepřítomnost žáka je třeba omluvit před jejím započetím. Na základě žádosti 

rodičů může v odůvodněných případech uvolnit žáka z vyučování: 

jedna vyučovací hodina – vyučující příslušného předmětu,třídní učitel 

jeden den – třídní učitel, 

více jak jeden den – ředitel školy na základě písemné žádosti rodičů. 

 

Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho 

zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí náhradní 

způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu. V předmětu tělesná výchova 

ředitel školy uvolní žáka z vyučování na písemné doporučení registrujícího praktického lékaře 

pro děti a dorost nebo odborného lékaře. Na první nebo poslední vyučovací hodinu může být 

žák uvolněn s souhlasem zákonného zástupce bez náhrady. 

 

Žákovi, který se nemůže pro svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit 

vyučování, stanoví ředitel školy takový způsob vzdělávání, který odpovídá možnostem žáka, 

nebo mu může povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Zákonný 

zástupce žáka je povinen vytvořit pro stanovené vzdělávání podmínky. 



 

6. Obecné zásady  

 
1. Žáci se kulturně chovají ve škole i mimo školu, dbají na dobrou reprezentaci školy, vyvarují        

se jakýchkoliv projevů rasismu a šikany. 

2. Žáci jsou povinni účastnit se výuky podle rozvrhu hodin. Do školy přicházejí nejpozději 5 

minut před zahájením výuky a před zvoněním na začátku vyučovací hodiny jsou na svém místě. 

3. Nepřítomnost žáků ve škole může být omluvena jen pro nemoc nebo z vážných rodinných 

důvodů, a to zákonným zástupcem žáka, který informuje spolehlivým způsobem třídního učitele 

nejpozději do třetího dne absence. Se zpětnou platností pak sdělí důvody absence do ŽK (přesný 

postup  je uveden ve školním řádu – v kapitole docházka do školy). 

4. Na písemnou žádost rodičů uvolňuje žáka na jeden den třídní učitel, na více dní ředitel školy. 

5. Žáci nenosí do školy věci ohrožující zdraví nebo mravní výchovu, je přísně zakázáno nošení, 

držení, distribuce a zneužívání návykových látek v areálu školy i na mimoškolních akcích 

(cigarety, alkohol, drogy). 

6. V době vyučování smí žáci opustit školu pouze s vědomím třídního učitele, na základě 

písemného odůvodnění zákonným zástupcem. 
7. Žáci nenarušují průběh vyučovací hodiny. Mobilní telefon mají žáci při vyučovací 

hodině vypnut a uklizen ve školní tašce. V nutných  případech lze použít mobilní telefon               

o přestávce. Za ztrátu mobilního telefonu škola neručí. Žáci mají zakázáno ve škole pořizovat 

audiovizuální záznamy bez svolení učitele. 

8. Žáci nenosí do školy cenné věci ani trvale větší částky peněz. Za jejich případnou ztrátu škola 

neručí. Ostatní ztráty hlásí třídnímu učiteli, nálezy odevzdávají v kanceláři školy. 

9. Jízdní kola se ukládají do stojanů na parkovišti u sportovní haly. Za ztrátu či poškození škola 

neručí. 

10. Žáci mohou své podněty a připomínky sdělit prostřednictvím předsedů třídních samospráv, 

žákovského parlamentu, učitelům, popř. vedení školy. 

11. Školní řád platí i pro žáky školní družinu. Pro žáky ŠD platí také Vnitřní řád ŠD. 

12. Začátek vyučovací hodiny oznamuje zvonění, pokud se vyučující nedostaví na začátek 

hodiny, oznámí jeho nepřítomnost jeden z žáků v kanceláři školy. 

Zásady hygieny a bezpečnosti: 

1. Žáci ve škole i mimo školu dodržují pravidla hygieny a bezpečnosti. Do školy chodí vhodně 

oblečeni a upraveni. Pro žáky platí zákaz kouření v okolí školy. 

2. Žáci se ve škole přezouvají do vhodné obuvi, oblečení si nechávají ve skříňce. Dvojice žáků (1 

žák) má přidělenou šatní skříňku, za kterou zodpovídá. Úmyslné poškození skříňky musí 

nahradit.  
3. Žáci se chovají ve škole tak, aby neohrozili zdraví své ani svých spolužáků. V hodinách 

výuky nesmí vykonávat činnosti nesouvisející s vyučováním (např. jíst, žvýkat apod.). 
4. Každý úraz, ke kterému ve škole dojde, žák hlásí ihned tř. učiteli nebo někomu z vyučujících.  

5. O přestávkách se žáci ukázněně pohybují po chodbách školy, nezdržují se zbytečně v prostoru 

WC. V případě příznivého počasí mají možnost o velké přestávce využívat  k  tomuto účelu 

vyhrazené venkovní prostory. 

6. Větrat okny v učebnách lze pouze v době vyučovací hodiny. Je přísně zakázáno vyklánět               

se a pokřikovat z oken, sedat na dřevěné parapety oken. 

7. Během přesunu do školní jídelny se žáci chovají ukázněně, věnují maximální pozornost 

přecházení Zelené ulice, dbají pokynů dozírajícího učitele. V jídelně dodržují řád jídelny a 

zachovávají pravidla kulturního stolování. 

8. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči bez dozoru učitele. 

9. Při výuce v tělocvičně a ostatních odborných učebnách se také řídí vnitřními řády těchto 

učeben. 

Dodatek:  V případě porušení školního řádu budou vyvozena kárná opatření dle uvážení třídního 

učitele, popřípadě vedení školy. Školní řád v celém znění je umístěn ve sborovně, 

v kancelářích školy, v kabinetech a na www.zskukleny.cz. 

   



 

7. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

 

7.1 Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

 

Žáci jsou povinni přezouvat se, dbát na hygienu zvlášť před jídlem a po použití WC. 

 

Žáci se chovají při pobytu ve škole a na akcích organizovaných školou tak, aby neohrozili 

zdraví svoje ani svých spolužáků či jiných osob. 

 

Žáci chodí slušně a čistě oblečeni a upraveni. 

 

Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením 

bez dozoru učitele. 

 

Žák šetrně zachází se svěřenými učebnicemi,školními potřebami a školním majetkem. Každé 

svévolné poškození nebo zničení majetku školy, žáků, učitelů či jiných osob hradí v plném 

rozsahu rodiče  žáka, který poškození způsobil. 

 

Každý žák odpovídá za čistotu a pořádek svého pracovního místa  a nejbližšího okolí. 

 

Před odchodem ze třídy každý žák uklidí své pracovní místo a jeho okolí.Služba odpovídá za 

čistotu prostoru kolem tabule a za pořádek v celé třídě. 

 

Zatemnění  třídy  provádí  učitel, popř.  pověřený žák v přítomnosti učitele. Z bezpečnostních 

důvodů se žákům zakazuje otevírání oken o přestávkách a sezení na okenních parapetech.Žáci 

bez dovolení učitele nesmí manipulovat se žaluziemi. 

 

Žák   nemanipuluje  s rozvody  elektroinstalace  a  plynu  v  laboratořích,  s  vybavením 

odborných pracoven a s s uloženými exponáty a modely. 

 

Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí 

pravidly silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi 

doprovázející učitel žáky zvlášť poučí o bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské 

kursy, školy v přírodě platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem 

seznámeni. Při pobytu v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu tohoto 

zařízení a dbají všech pokynů pracovníků tohoto zařízení. 

 

Při výuce v tělocvičně, dílnách, na pozemcích, v laboratoři zachovávají žáci specifické 

bezpečnostní předpisy pro tyto učebny, dané vnitřním řádem odborné učebny. Vyučující 

daného předmětu jsou povinni s nimi seznámit žáky při první vyučovací hodině školního roku 

a dodatečně poučit žáky, kteří při první hodině chyběli. O poučení žáků provede učitel 

záznam do třídní knihy. 

 

Poučení na počátku školního roku provádí třídní učitel,  který žáky seznámí zejména: 

a) se školním řádem,   

b) se zásadami bezpečného chování ve třídě, na chodbách,  schodištích, v šatnách, při 

odchodu ze školy a příchodu  do školy a na veřejných komunikacích, 



c) se zákazem přinášet do školy věci, které nesouvisejí  s vyučováním, 

d) s postupem při úrazech,   

e) s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě  požáru. 

 

Poučení na počátku první vyučovací hodiny přichází  v úvahu pouze u některých předmětů, 

zejména fyziky,  chemie, tělesné výchovy, pracovního vyučování a podobně,  nebo před 

výukou v laboratořích, jazykových učebnách,  školních dílnách či na školních pozemcích. 

Vyučující  seznámí žáky s pravidly bezpečného chování a upozorní je  na možné ohrožení 

života, zdraví či majetku. 

 

Poučení před činnostmi, které se provádí mimo školní  budovu. (Jde o takové činnosti, jakými 

jsou vycházky,  výlety, lyžařské výcviky, exkurze, branná cvičení,  brigády, plavecké 

výcviky.) Seznámení se všemi pravidly  chování, případnými zákazy apod. a poučení o 

správném  vybavení žáků provede třídní učitel nebo ten, kdo bude  nad dětmi vykonávat 

dohled. 

 

Poučení před prázdninami provádí třídní učitel,  který: 

a) varuje žáky před škodlivými vlivy alkoholu, kouření,  známostmi s neznámými lidmi apod. 

b) upozorní je na možné nebezpečí pro život a zdraví  v případě nálezu a manipulace s 

nevybuchlou municí  a poučí je, jak se v takové situaci zachovat, 

c)informuje o nebezpečí vzniku požáru, o dopravní kázni,   

d) varuje před koupáním v místech, která neznají , atp. 

 

Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve třídě, na chodbě nebo hřišti 

jsou žáci povinni hlásit ihned svému třídnímu učiteli nebo někomu z vyučujících. 

 

7.2  Ochrana před sociálně patologickými jevy 

 

Všichni pedagogičtí pracovníci, zejména školní metodik prevence, průběžně sledují konkrétní 

podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, uplatňují různé 

formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků. 

 

Školní metodik prevence zajišťuje spolupráci s rodiči v oblasti prevence, informuje je o 

preventivním programu školy a dalších aktivitách. Školní metodik prevence spolupracuje na 

základě pověření ředitele školy s dalšími institucemi na sociálně právní ochranu dětí a 

mládeže. 

 

Žáci školy mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek 

v areálu školy. Porušení tohoto zákazu se bere jako hrubé porušení školního řádu. Ředitel 

školy využije všech možností daných mu příslušným zákonem včetně možnosti dát podnět 

k zahájení trestního stíhání osob, které se na porušení tohoto zákazu podílely. Ředitel školy 

nebo jím pověřený pracovník bude informovat zákonné zástupce žáků, u nichž bylo zjištěno 

porušení tohoto zákazu, o zjištěních a zároveň je seznámí s možností odborné pomoci. 

 

Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování a pod., 

kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám 

(zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školy a 

při školních akcích přísně zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek proti řádu školy. 

Podle okolností ředitel školy uváží možnost dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí, 

a bude o svých zjištěních informovat jejich zákonné zástupce. 



 

Pedagogičtí pracovníci dbají, aby etická a právní výchova, výchova ke zdravému životnímu 

stylu a preventivní výchova byla vyučována v souladu se školním vzdělávacím programem. 

 

Pedagogičtí pracovníci jsou povinni v souladu s pracovním řádem vykonávat kvalitní dohled 

nad žáky o přestávkách, před začátkem vyučování, po jeho skončení i během osobního volna 

žáků, a to hlavně v prostorách, kde by k sociálně patologickým jevům mohlo docházet. 

 

 

8.  Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

 

Žák šetrně zachází se svěřenými učebnicemi, školními potřebami a školním majetkem. Každé 

svévolné poškození nebo zničení majetku školy, žáků, učitelů či jiných osob hradí v plném 

rozsahu rodiče  žáka, který poškození způsobil. 

 

Každé poškození nebo závadu v učebně hlásí žák  vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo 

hospodářce.  

 

Požaduje-li škola náhradu škody po žákovi, musí poškození věci vždy prošetřit třídní učitel a 

zvážit i pedagogickou stránku. 

 

Každý žák odpovídá za čistotu a pořádek svého pracovního místa  a nejbližšího okolí. 

 

Před odchodem ze třídy každý žák uklidí své pracovní místo a jeho okolí. Služba odpovídá za 

čistotu prostoru kolem tabule a za pořádek v celé třídě. 

 

Žákům je přísně zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči a vypínači. Z bezpečnostních 

důvodů se žákům zakazuje otevírání oken o přestávkách a sezení na okenních parapetech. 

 

Žák nemanipuluje s rozvody elektro a plynu v laboratořích, s vybavením odborných pracoven, 

s uloženými exponáty a modely. 

 

 

 

9. Vnitřní řád školní družiny (samostatný dokument) 

 

 

Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové – Kukleny, Pražská 198 
Vnitřní řád školní družiny 

 
Obecná ustanovení 
Na základě ustanovení § 30 zákona č.561/2004 Sb. O předškolním, základním, 
středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání ( školský zákon) v platném znění 
vydává ředitel školy jako statutární orgán školy pro školské zařízení školní družinu 
tuto směrnici – vnitřní řád školní družiny. Směrnice je součástí organizačního řádu 
školy. Určuje pravidla provozu, stanoví režim ŠD, je závazný pro pedagogické 
pracovníky. Vnitřní řád je vyvěšen v učebně na viditelném místě. Žáci jsou 
s vnitřním řádem seznámeni vždy při první návštěvě družiny ve školním roce 
vychovatelkou. Vychovatelka dbá na to, aby byli dodatečně poučeni žáci, kteří při 



první návštěvě chyběli nebo přestoupili na základní školu v průběhu školního roku. 
Zákonní zástupci mají povinnost řádně a pravdivě vyplnit přihlášku a včas ohlásit 
změny v údajích, seznámit se s vnitřním řádem ŠD a respektovat jej. Řádně 
zdůvodnit nepřítomnost žáka v ŠD. Včas uhradit úplatu za pobyt dítěte v ŠD. 
Vyzvedávat děti ve stanoveném čase. Školní družina se ve své činnosti řídí zejména 
vyhláškou č. 74/2005 Sb. O zájmovém vzdělávání. 
 
Poslání školní družiny 
Školní družina tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole 
a výchovu v rodině. ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, 
která ji odlišují od školního vyučování. Hlavním posláním ŠD je zabezpečení 
zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků, částečně také dohledu nad žáky. 
Činnost ŠD je určena přednostně pro žáky prvního stupně základní školy, ale i pro 
dojíždějící žáky druhého stupně. 
 

1.  Podrobnosti k výkonu práv a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců 

ve škole nebo školském zařízení a podrobnosti o pravidlech vzájemných 

vztahů s pedagogickými pracovníky 

1.1 Žáci jsou povinni 

- řádně docházet do ŠD 

- dodržovat vnitřní řád ŠD, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a 

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu 

s právními předpisy a školním nebo vnitřním řádem, 

- informovat prostřednictvím rodičů školské zařízení o změně zdravotního 

způsobilosti, zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, 

které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, 

- dokladovat důvody své nepřítomnosti v souladu s podmínkami 

stanovenými školním řádem, 

- oznamovat školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a další údaje, 

které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a 

změny v těchto údajích. 

  
1.2 Žák se ve ŠD chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů 

pedagogických  a provozních pracovníků, dodržuje školní řád školy a 

odborných učeben. Chová tak, aby neohrozil zdraví svoje, ani jiných osob. 

1.3 Žák chodí do ŠD pravidelně a včas, účastní se všech organizovaných činností. 

Docházka do ŠD je pro přihlášené žáky povinná. Odhlásit se může vždy ke 

koci pololetí. 

1.4 Žák chodí vhodně a čistě upraven a oblečen, s ohledem na plánované činnosti. 

1.5 Žák udržuje prostory ŠD v čistotě a pořádku, chrání majetek před 

poškozením. 



1.6 Před ukončením činnosti družiny žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí 

ŠD bez vědomí vyučujících. 

1.7 Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků, žákům jsou zakázány všechny 

činnosti, které jsou zdraví škodlivé ( např. kouření, pití alkoholických nápojů, 

zneužívání návykových a zdraví škodlivých látek). 

1.8 Zákonný zástupce je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka nejpozději 

do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka. Odchod žáka před 

stanovenou dobou je možný pouze na základě písemné omluvy rodičů. 

1.9 Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má 

právo na vzdělání a svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, 

na odpočinek a dodržování základních psychohygienických podmínek, má 

právo být seznámen se všemi přepisy se vztahem k jeho pobytu a činnosti 

v družině. Každý úraz nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti 

s činností družiny, hlásí bez zbytečného i odkladu. 

1.10  Žák nenosí do ŠD předměty, které nesouvisí s výukou a mohly ohrozit 

zdraví a bezpečnost jeho nebo jiných osob. Ostatní věci odkládá na místa 

k tomu určená. 

1.11  Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům 

ŠD se se vždy považují za závažné porušení povinností stanovených tímto 

zákonem. 

1.12  Při porušení povinností stanovených tímto školním řádem lze podle 

závažnosti porušení žákovi uložit: 

- napomenutí třídního učitele 

- důtku třídního učitele 

- důtku ředitele školy. 

Škola neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody 
prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci a zaznamená je 
do dokumentace školy. 

 
2. Provoz a vnitřní režim školy 

Přihlašování a odhlašování 
Ředitel stanoví ve vnitřním řádu pro jednotlivé formy zájmového vzdělávání podle § 
2 vyhlášky č. 74 Sb., o zájmovém vzdělávání způsobem evidence účastníků takto: 
2.1 Ve školní družině vychovatelka zajišťuje přihlašování a odhlašování žáků, 
vybírání poplatků, předávání informací rodičům, vyřizování námětů  a stížností. 
2.2 O přijetí žáka do ŠD rozhoduje ředitel školy na základě písemné přihlášky, 
součástí je písemné sdělení zákonných zástupců o rozsahu docházky a způsobu 
odchodu žáka ze školy. 
2.3 Úplata je splatná předem, platí se zpravidla ve dvou splátkách – za období od 
září do prosince  a leden až červen. Výše úplaty je stanovena předem na celý školní 
rok. Škola přijímá platby v hotovosti jen zcela výjimečně, rodiče platí 



bezhotovostním způsobem. Vychovatelka pravidelně kontroluje placení úhrady 
v součinnosti s hospodářkou školy, pokud jsou rodiče v prodlení s placením, jedná 
s nimi. Pokud rodiče nereagují na ústní výzvy, prokazatelným způsobem je písemně 
upozorní na jejich povinnost. Úplata se řídí směrnicí školy o úplatě v ŠD. 
2.4 Pokud za dítě není zaplacena úplata, ředitel školy může rozhodnout o vyloučení 
žáka ze školní družiny. 
2.5 Výši úplaty může ředitel školy snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže   
-účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci 
v hmotné nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, 
- účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle 
zákona o sociálních službách, 
- účastník svěřený do  pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb 
dítěte podle zákona o státní sociální podpoře a tuto skutečnost řediteli prokáže. 
2.6 Po projednání se zřizovatelem se činnost v době všech prázdnin přerušuje. 
2.7 Rodiče nebo jiní zákonní zástupci žáka přihlášeného k pravidelné docházce do 
ŠD sdělí družině rozsah docházky žáka a způsob odchodu z družiny, tyto údaje jsou 
zaznamenány na zápisním lístku. Omluvu nepřítomnosti žáka v družině, odchylky 
od docházky žáka, nebo pokud žák má odejít ze ŠD jinak či s jinou osobou, než je 
obvyklé a uvedeno na zápisním lístku, sdělí rodiče tuto skutečnost družině písemně. 
Předem známou nepřítomnost žáka zákonný zástupce v ŠD oznámí písemně. 
2.8  ,Docházka do ŠD je evidována v docházkovém listě a v třídní knize. 
2.9 Přihlašování a odhlašování žáků ze ŠD je prováděno na základě písemných 
žádostí rodičů žáka. 
2.10 Organizace činnosti 
- Provozní doba ŠD je v jedné části od 6:30 do 8:00, od 11:35 do 16:30, v druhé části 
ŠD od 6:16 do 16:30 hodin. 
- Ukončení provozu ŠD  
  Provoz končí v 16:30 hodin. Při nevyzvednutí žáka do stanovené doby rodiči 
vychovatelka nejdříve podle možností informuje telefonicky rodiče žáka a osoby 
uvedené na přihlášce dítěte do ŠD, pokud je tento postup bezvýsledný. 

a) na základě předchozí dohody kontaktuje pracovníka orgánu péče o dítě, 

b) požádá o pomoc Policii ČR. 

- Činnost ŠD probíhá v hernách ŠD. 
- Oddělení se naplňují nejvýše do počtu 30 účastníků. V oddělení lze individuálně 
integrovat nejvýše 5 účastníků se zdravotním postižením. Ředitel stanovuje touto 
směrnicí nejvyšší počet účastníků na 1 pedagogického pracovníka s ohledem na druh 
vykonávané činnosti účastníků, zejména s ohledem na jejich bezpečnost takto. 
- Při běžné činnosti ve třídách a místnostech ŠD, vycházkách či běžných trasách 
v okolí školy s běžným dopravním provozem, max. 30 dětí. 
- Při organizačně či dopravně náročných nebo výjimečných akcích projedná 
vychovatelka s ředitelem školy předem organizační zajištění akce včetně počtu  
doprovázejících osob. 
- Do ŠD přicházejí žáci po skončení vyučování pod vedením vychovatelek. Pokud 
ostatní třídy končí později, předá do školní družiny učitelka, která vyučovala 
poslední hodinu. Žák bez vědomí vychovatelky oddělení ŠD neopouští. Za žáka, 



který byl ve škole a do ŠD se nedostavil, vychovatelka neodpovídá. Na kroužky 
pořádané školou si žáky vyzvedává vedoucí kroužku. 
- Rozsah denního provozu ŠD a rozvrh činnosti schvaluje ředitel školy na návrh 
vychovatelky ŠD. 
- Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování 
zejména formou odpočinkových, rekreačních a zájmových činností, umožňuje žákům 
přípravu na vyučování. 
- V době řádných prázdnin v průběhu školního roku se ŠD družina otvírá na 
písemnou žádost rodičů při počtu vyšším než 4 žáci. 
- V době mimořádných prázdnin nebo mimořádného volna je činnost ŠD zajištěna. 
- Rodiče a další návštěvníci do učeben nevstupují. 
Při postupných odchodech žáků z jednotlivých oddělení domů je možné spojit 
činnosti oddělení v době, kdy počet žáků v takto spojených odděleních je max. 30.  
-Ředitel schvaluje podpisem na úvodní stránce přehledu výchovně vzdělávací práce 
týdenní skladbu zaměstnání, která obsahuje činnosti odpočinkové, zájmové  a 
rekreační, pobyt venku a další aktivity. ŠD může v rámci své běžné činnosti, 
v průběhu stanovené provozní doby ŠD, zřizovat kroužky, jejichž členové mohou být 
i žáci, kteří nejsou do %SD přihlášeni k pravidelné docházce. Činnost v těchto 
kroužcích, pro žáky nezapsané k pravidelné docházce do ŠD, může být poskytována 
za úplatu. 
 

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany 
před rizikovým chováním a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo 
násilí 

3.1 Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili 
zdraví a majetek svůj ani jiných osob. Žákům není dovoleno v době mimo vyučování 
zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi není vykonáván dozor způsobilou 
osobou. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní 
budově nebo mimo budovu při akci pořádané školou, žáci hlásí ihned vyučujícímu, 
nebo pedagogickému dozoru. Vychovatelé ŠD provedou prokazatelné poučení žáků 
v první hodině školního roku a dodatečné poučení žáků, kteří Na první hodině 
chyběli. O poučení provede vyučující záznam do třídní knihy. 
3.2 Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání s během souvisejícího provozu 
školy povinni přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, vytvářet 
podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 
3.3 Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a protipožární předpisy, pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující 
zdraví a bezpečnost osob, nebo jiné závady technického rázu, nedostatečné zajištění 
budovy, je jejich povinností informovat o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci 
svých schopností a možností zabránit vzniku škody. Sledují zdravotní stav žáků a 
v případě náhlého onemocnění žáka informují v co nejkratší době rodiče postiženého 
žáka. Nemocný žák může být odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření jen 
v doprovodu dospělé osoby. Třídní učitelé zajistí, aby každý žák měl zapsány 
v žákovské knížce tyto údaje : rodné číslo, adresu, telefonní čísla rodičů, adresu a 
jméno ošetřujícího lékaře. Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, 
zajistí ošetření lékařem. Úraz ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy 



úrazů, případně vyplní předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění záznamů 
zajišťuje ten pracovník, který byl svědkem nebo který so o něm dozvěděl první. 
3.4 Škola odpovídá za žáky v době dané rozvrhem činnosti ŠD. 
3.5 Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při akcích a vzdělávání mimo místo, kde se 
uskutečňuje vzdělávání, zajišťuje škola nejméně jedním pedagogickým pracovníkem. 
3.5 Pro činnost ŠD platí stejná ustanovení o BOZP jako ve školním řádu, pokud ŠD 
pro svoji činnost využívá odborné učebny, řídí se příslušnými řády pro tyto učebny. 
Žáci přihlášení do ŠD jsou poučeni o BOZP a záznam o jejich poučení je uveden 
v třídních knihách jednotlivých oddělení. 
 

4.Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany 
žáků 

4.1 U každého svévolného poškození nebo zničení majetku školy, majetku žáků, 
učitelů či jiných osob žákem je vyžadována úhrada od rodičů žáka, který poškození 
způsobil. Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu s rodiči je vznik 
škody hlášen Policii ČR, případně orgánům sociální péče. 
4.2 Ztráty věcí  hlásí žáci neprodleně své vychovatelce. Žáci dbají na dostatečné 
zajištění svých věcí. 
4.3 Do školy žáci nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí. 
Pomůcky a hračky ve ŠD si mohou žáci půjčit pouze se souhlasem vychovatelky. 
Každou vypůjčenou věc musí žák vrátit a uložit na své místo. Každou závadu musí 
žák neprodleně nahlásit vychovatelce. Za mobilní telefony, hračky jiné cenné věci, 
které si žák přinese do ŠD vychovatelka neručí. 
4.4 Žáci jsou povinni řádně pečovat o zapůjčený majetek školy, ochraňovat jej před 
ztrátou a poškozením. Před odchodem z ŠD žáci uklidí třídu, šatnu. 
4.5 Při nahlášení krádeže žákem se o události pořídí záznam na základě výpovědi 
poškozeného. Věc se předá orgánům činným v trestném řízení – Policii ČR, nebo žák 
bude poučen, že má tuto možnost. 
 

5. Pravidla a hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
5.1 Na hodnocení a klasifikaci chování žáka v ŠD se vztahují ustanovení vyhlášky o 
základní škole, tj. udělování napomenutí, důtky třídního učitele, důtky ředitele 
školy, klasifikace sníženou známkou z chování na vysvědčení. 
5.2 Pokud žák narušuje soustavně školní řád a činnosti ŠD, může být rozhodnutím 
ředitele školy vyloučen. Ředitel může rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠD, pokud 
tento žák soustavně nebo nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, 
ohrožuje zdraví a bezpečnost ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD nebo 
z jiných zvláště závažných důvodů. 
 
 6. Dokumentace 
Ve školní družině se vede tato dokumentace: 

- evidence přijatých dětí ( zápisové lístky pro žáky, kteří jsou přihlášeni 

k pravidelné docházce, jejich součástí je písemné sdělení zákonných 

zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka 

z ŠD), 

- přehledy výchovně vzdělávací práce, včetně docházky dětí, 



- celoroční plán činnosti, 

- vnitřní řád školní družiny, rozvrh činností, 

- záznamy o úrazech dětí 

 

MŠ PLAČICE 
 

10. Provoz a vnitřní režim, zajištění bezpečnosti a ochrany dětí v MŠ Plačice 

 

Provoz mateřské školy je od 6.30 do 16.30 hod. 

Děti obvykle přicházejí do mateřské školy do 8.30 hod, jinak po dohodě s učitelkou podle 

aktuální potřeby rodičů.  

Rodiče předávají dítě do mateřské školy zdravé. Vyskytne-li se infekční onemocnění, rodiče 

tuto skutečnost neprodleně ohlásí mateřské škole. 

.Při příznacích onemocnění dítěte během pobytu v MŠ ( teplota, zvracení, průjem, bolesti 

břicha ) jsou rodiče telefonicky informováni a vyzváni k zajištění další zdravotní péče o dítě. 

.Učitelka může  požadovat od rodičů dítěte lékařské potvrzení o ukončení nemoci dítěte a 

souhlas lékaře s jeho návratem do kolektivu dětí. 

.Informace o připravovaných akcích v MŠ jsou vždy včas oznamovány na nástěnkách v šatně 

dětí.  

V měsíci červenci a srpnu může ředitel mateřské školy po dohodě se zřizovatelem stanovený 

provoz omezit nebo přerušit a to zejména z důvodu stavebních úprav, předpokládaného 

nízkého počtu dětí  v tomto období. Rozsah omezení nebo přerušení oznámí vedoucí učitelka 

zákonným zástupcům nejméně 2 měsíce předem. 

 

 

Organizace dne 

Organizace dne se přizpůsobuje potřebám dětí, rodičů a právě probíhajícímu 

vzdělávacímu programu. Rodiče přivádějí děti do 8.30 hod. Pozdější příchody 

je třeba předem oznámit. 

6.30 – 7.30          otevření mateřské školy 

                              děti se scházejí v 1.tř. /Sluníčka/ 

                 spontánní hry a činnosti dětí dle jejich volby a výběru 

                 děti se rozcházejí do svých tříd 2. tř. /Koťata/ 

7.30 – 8.30          pokračování ve spontánních hrách dle výběru dětí 

                        komunitní kruh – společné přivítání dne 

                 pohybové aktivity – řízené, spontánní 



8.30 – 9.00          hygiena, svačina 

9.00 – 9.30         skupinové či individuální činnosti nabízené a řízené učitelkou 

                       příprava na pobyt venku 

9.30 – 11.30       pobyt venku /vycházky, hry na školní zahradě/ 

                       za nepříznivého počasí – pohybové aktivity v MŠ 

11.30 – 12.00     hygiena, oběd 1.tř. 

12.00 -  12.30     hygiena, oběd 2.tř. 

                       příprava na odpočinek 

12.30 – 14.00     relaxace, poslech pohádek, odpočinek, klidové hry 

14.00 -  14.30     vstávání, hygiena – svačina 

14.30 – 16.30     spontánní hry na přání dětí 

                pohybové aktivity ve třídě, na zahradě 

                odchod domů 

Režim dne je dostatečně pružný, umožňuje reagovat na individuální možnosti dětí. Plánování 

činností vychází z potřeb a zájmů dětí. Poměr spontánních a řízených aktivit je v denním 

režimu vyvážený. 

 

 

 PODMÍNKY  ZAJIŠTĚNÍ  BEZPEČNOSTI  A OCHRANY  ZDRAVÍ  DĚTÍ 

 Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání 

Vedoucí učitelka je povinna zajistit bezpečnost prostřednictvím pedagogů nad dětmi při 

školní i mimoškolní výchově a vzdělávání , tzn. při všech aktivitách organizovaných školou. 

Opatření v průběhu vzdělávací činnosti 

a) Každá učitelka je zodpovědná za bezpečnost svěřených dětí od doby jejich 

převzetí od rodičů, jimi pověřené osoby, nebo jiného pedagoga školy, do 

doby jejich předání rodičům, pověřeným osobám, nebo jinému pedagogovi. 

b) Při hře ve třídě dbá, aby si děti hrály klidně, sleduje jejich hru, předchází 

konfliktům. Nedovolí dětem nosit do MŠ nebezpečné předměty, cenné 

věci, hračky- ztrátu škola nemůže hradit. 

c) Nesmí odejít od dětí. Při závažných důvodech zajistí dohled jiné 

pracovnice MŠ. 

d) Nesmí dát dětem bez náležitého dohledu nůžky, štětce, tužky, či jiné ostré  

a špičaté pomůcky, dále drobné korálky a stavebnice. 

e) Při tělovýchovných aktivitách dbá zvýšené pozornosti o bezpečnost dětí. 

Upozorňuje na případné nebezpečí, zajišťuje soustavnou pomoc při 



cvičení. Bývá vždy na nejrizikovějším místě. Před zahájením cvičení musí 

zkontrolovat zda je tělovýchovné nářadí v pořádku. 

f) Při převlékání v šatně vykonává stálý dozor, sama se obléká až když jsou 

děti připraveny na pobyt venku. Neprodlužuje zbytečně pobyt ustrojených 

dětí v šatně. Uč. neručí za případné ušpinění oděvů dětí. 

g) Po celou dobu pobytu dítěte v MŠ věnuje učitelka  péči úpravě a čistotě 

dětí. Dítě předává rodičům či pověřené osobě pouze na základě písemného 

zmocnění. 

h) Škola zajistí,aby děti byly poučeny o možném ohrožení zdraví a 

bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní. Dokladem o 

provedeném poučení je záznam poučení v Přehledu výchovné práce ( 

metodický pokyn BOZP 2005) 

 

 

Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství  

 nebo násilí. 

a) Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací 

působení na děti předškolního věku, zaměřené na zdravý způsob života.V rámci ŠVP    jsou       

proto děti nenásilnou formou a přiměřeně k jejich věku a schopnostem pochopit a 

porozumět dané problematice. Nebezpečí závislosti / např. alkoholismu, kouření, drogy/, 

virtuální závislosti / počítače, televize, video/ patologického hráčství, vandalismu, 

 kriminality a jiných forem násilného chování. Dětem jsou vysvětlována pozitiva zdravého 

 životního stylu. 

b) Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu 

    mezi dětmi navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi pedagogy a  

    zákonnými zástupci děti. 

 

Opatření při pobytu venku 

 K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání stanoví 

vedoucí učitelka  mateřské školy počet pedagogických pracovníků tak, aby na jednoho 

pedagogického pracovníka připadlo nejvýše 

a) 20 dětí z běžných tříd, nebo 

b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti se zdravotním postižením 

 

Výjimečně může vedoucí učitelka mateřské školy zvýšit počty dětí uvedené 

a) v odstavci 10.3. písmeno a) nejvýše však o 8 dětí nebo 

b) v odstavci 10.3. písmeno b) nejvýše však o 11 dětí 

 



Pokud přesáhne počet dětí 20 a není možné zajistit další pedag. pracovnici, zůstává učitelka 

s dětmi na zahradě. Při pobytu dětí na zahradě nedovolí učitelka dětem bez dozoru lézt na 

průlezky, houpačky a jiné nářadí, kde hrozí nebezpečí úrazu. Nedovolí jim též samostatné 

vzdálení do prostoru zahrady kam sama nevidí a kde nemůže mít o dětech přehled. 

 Při vycházkách učí děti chodit ve dvojicích a v zástupu tak, aby zajistila jejich bezpečnou 

chůzi, chodí po chodníku, vyhýbá se frekventovaným ulicím, dbá na bezpečné přecházení. 

Průběžně seznamuje děti s pravidly bezpečného chování na ulici a v dopravě. 

 

Opatření při akcích a výletech 

a) Vedoucí učitelka rozhoduje na základě náročnosti akce o počtu dětí a  o určení další 

způsobilé osoby k zajištění bezpečnosti dětí. 

b) V době kurzu plavání je učitelka vždy přítomna u bazénu, pomáhá dětem 

s pomůckami, doprovází je na WC. 

 

Opatření k zajištění budovy pro bezpečnost dětí 

            Budova se zamyká v 8.30 – 12.00 hod. a 12.30 – 14.30h. 

Opatření při úrazu 

a) Všichni zaměstnanci jsou povinni okamžitě poskytnout první pomoc při jakémkoli 

úrazu. V případě potřeby zavolají lékařskou pomoc nebo zajistí převoz zraněného do 

zdravotnického zařízení. Zároveň jsou povinni bezodkladně informovat ředitele školy 

a zákonného zástupce dítěte. 

b) Každý, i drobný úraz, bude zaznamenán do knihy úrazů. 

 

 

 

MŠ MARKOVA 
 

11. Provoz a vnitřní režim, zajištění bezpečnosti a ochrany dětí v MŠ Markova 

 

 

Organizace školního roku 

 

 Předškolní vzdělávání má 3 ročníky. V prvním ročníku se vzdělávají děti, které 

v období od 1. září do 31. srpna následujícího kalendářního roku dovršily nejvýše 4 

roky věku. V druhém děti, které ve stejném období dovršily 5 let věku. Ve třetím 

ročníku děti, které v již uvedeném období dovršily 6 let věku a děti, kterým byl 

povolen odklad povinné školní docházky. 

 I. třída mateřské školy se naplňuje do počtu 28 dětí – „Berušky“. 

 II. třída mateřské školy se naplňuje do počtu 28 dětí – „Motýli“. 

 školní rok začíná1.září a končí 31. srpna následujícího kalendářního roku. 

 

Evidence dítěte 

 

 Rodiče předají do mateřské školy vyplněný Evidenční list dítěte, ve kterém bude 

vyplněno: jméno a příjmení dítěte, rodné číslo, státní občanství a místo trvalého pobytu, dále 



jméno a příjmení zákonného zástupce, místo trvalého pobytu a adresa pro doručování 

písemností, telefonní spojení. 

 

Rodiče nahlásí v mateřské škole každou změnu ve výše uvedených údajích (zejména 

místo trvalého pobytu a telefon). 

 

Informace o dětech jsou důsledně využívány pouze pro vnitřní potřebu školy, oprávněné 

orgány státní správy a samosprávy a pro potřebu uplatnění zákona č.106/1999Sb., o 

svobodném přístupu k informacím. 

 

Provoz mateřské školy 

 

Provoz mateřské školy je od 6.30 do 16.30 hod. 

 

Děti obvykle přicházejí do mateřské školy do 8.30 hod, jinak po dohodě s učitelkou 

podle aktuální potřeby rodičů.  

 

Rodiče předávají dítě do mateřské školy zdravé. Vyskytne-li se infekční onemocnění, 

rodiče tuto skutečnost neprodleně ohlásí mateřské škole. 

 

Při příznacích onemocnění dítěte během pobytu v MŠ (teplota, zvracení, průjem, 

bolesti břicha) jsou rodiče telefonicky informováni a vyzváni k zajištění další zdravotní péče o 

dítě. 

 

Učitelka může požadovat od rodičů dítěte lékařské potvrzení o ukončení nemoci dítěte 

a souhlas lékaře s jeho návratem do kolektivu dětí. 

 

Informace o připravovaných akcích v MŠ jsou vždy včas oznamovány na nástěnkách 

v šatně dětí a na webu MŠ. 

 

V měsíci červenci a srpnu může ředitel mateřské školy po dohodě se zřizovatelem 

stanovený provoz omezit nebo přerušit a to zejména z důvodu stavebních úprav, 

předpokládaného nízkého počtu dětí v tomto období. Rozsah omezení nebo přerušení oznámí 

vedoucí učitelka zákonným zástupcům nejméně 2 měsíce předem. 

 

Vyzvedávání dítěte ze třídy MŠ je do 16,15 hodin. Odchod z budovy MŠ do 16,30 

hodin. V 16,30 hodin se budova uzamyká. 

 

Organizační režim mateřské školy 

 

 Režim dne je uspořádán v jednotlivých třídách tak, aby umožňoval     

           pružnost a přizpůsobení činností individualitám dětí a uspokojoval jejich          

           potřeby. 

 Pedagogické pracovnice jsou na svoji práci odborně připravené a věnují       

           se dětem, jejich vzdělávání. 

 Děti mají zajištěné prostředí, které jim poskytuje klidné a bezpečné   

           zázemí a dostatečné soukromí (v rámci možností). 

 Adaptační režim přizpůsobujeme požadavkům rodičů a potřebám dítěte. 

 Denní program je vyvážený. Střídají se činnosti volné, řízené, spontánní i  

           aktivity nad rámec běžného programu. 



 Čas dětí strávený v mateřské škole je uspořádán tak, aby děti měly 

           dostatek prostoru a času na hru. 

 Celý systém činností je organizován tak, aby měly děti dostatek času,       

           prostoru a podnětů pro svoji činnost. 

 Plánování činností vychází z potřeb a zájmu dětí, individuálního přístupu  

           k nim. 

 Počty dětí ve třídách nejsou překračovány.  

 Po celý den je pro děti připraven pitný režim. 

 

 

Organizace dne v mateřské škole 

 

6.30 – 7.00   děti se scházejí v oddělení Berušek 

 

7.00    otvírá se oddělení Motýlků 

    volné hry podle zájmu dětí 

 didakticky zacílené činnosti ve skupinkách nebo       

 individuální péče, jazykové chvilky apod. 

 

8.45 – 9.15           hygiena, svačina 

 

9.15 – 9.45               chvilka řízených činností   

 

9.45 – 12.00             pobyt venku 

 

12.00 – 12.30           hygiena, oběd, hygiena a čištění zubů 

 

12.30 – 14.30           odpočinek, četba, poslech hudby, klidové hry  

 

14.30 – 15.00            hygiena, svačina 

 

15.00 – 16.30           zájmové činnosti, hry 

 

 

PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ, 

OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY A PROJEVY 

DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ ZAJIŠTĚNÍ OCHRANY PŘED 

NÁVYKOVÝMI LÁTKAMI  

Podmínky upravuje metodický pokyn MŠMT č.j. 20 006/2007-51 

 

Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání 

 

Vedoucí učitelka je povinna zajistit bezpečnost prostřednictvím pedagogů nad dětmi při 

školní i mimoškolní výchově a vzdělávání, tzn. při všech aktivitách organizovaných školou. 

 

Opatření v průběhu vzdělávací činnosti 

 

Každá učitelka je zodpovědná za bezpečnost svěřených dětí od doby jejich převzetí od rodičů, 

jimi pověřené osoby, nebo jiného pedagoga školy, do doby jejich předání rodičům, 

pověřeným osobám, nebo jinému pedagogovi. 



Při hře ve třídě dbá, aby si děti hrály klidně, sleduje jejich hru, předchází konfliktům. 

Nedovolí dětem nosit do MŠ nebezpečné předměty, cenné věci, hračky - ztrátu škola nemůže 

hradit. 

Nesmí odejít od dětí. Při závažných důvodech zajistí dohled jiné pracovnice MŠ. 

Nesmí dát dětem bez náležitého dohledu nůžky, štětce, tužky, či jiné ostré a špičaté pomůcky, 

dále drobné korálky a stavebnice. 

Při tělovýchovných aktivitách dbá zvýšené pozornosti o bezpečnost dětí. Upozorňuje na 

případné nebezpečí, zajišťuje soustavnou pomoc při cvičení. Bývá vždy na nejrizikovějším 

místě. Před zahájením cvičení musí zkontrolovat, zda je tělovýchovné nářadí v pořádku. 

Při převlékání v šatně vykonává stálý dozor, sama se obléká, až když jsou děti připraveny na 

pobyt venku. Neprodlužuje zbytečně pobyt ustrojených dětí v šatně. Učitelka neručí za 

případné ušpinění oděvů dětí. 

Po celou dobu pobytu dítěte v MŠ věnuje učitelka péči úpravě a čistotě dětí. Dítě předává 

rodičům či pověřené osobě pouze na základě písemného zmocnění. 

Škola zajistí, aby děti byly poučeny o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při všech 

činnostech, jichž se účastní. Dokladem o provedeném poučení je záznam poučení v Přehledu 

výchovné práce (metodický pokyn BOZP 2005). 

  

Opatření při pobytu venku 

 

K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví 

vedoucí učitelka mateřské školy počet pedagogických pracovníků tak, aby na jednoho 

pedagogického pracovníka připadlo nejvýše: 

a) 20 dětí z běžných tříd, 

b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti se zdravotním postižením. 

 

Vyjímečně může vedoucí učitelka mateřské školy zvýšit počty dětí uvedené 

c) v odstavci 11.3. písmeno a) nejvýše však o 8 dětí,  

d) v odstavci 11.3. písmeno b) nejvýše však o 11 dětí. 

Pokud přesáhne počet dětí 20 a není možné zajistit další pedagogickou pracovnici, zůstává 

učitelka s dětmi na zahradě. Při pobytu dětí na zahradě nedovolí učitelka dětem bez dozoru 

lézt na průlezky, houpačky a jiné nářadí, kde hrozí nebezpečí úrazu. Nedovolí jim též 

samostatné vzdálení do prostoru zahrady, kam sama nevidí a kde nemůže mít o dětech 

přehled. 

 

Při vycházkách učí děti chodit ve dvojicích a v zástupu tak, aby zajistila jejich bezpečnou 

chůzi, chodí po chodníku, vyhýbá se frekventovaným ulicím, dbá na bezpečné přecházení. 

Průběžně seznamuje děti s pravidly bezpečného chování na ulici a v dopravě. 

Používá bezpečnostní vesty pro děti i učitelky. 

 

Opatření při akcích a výletech 

 

 Vedoucí učitelka rozhoduje na základě náročnosti akce o počtu dětí a o určení další 

způsobilé osoby k zajištění bezpečnosti dětí. 

 V době akce (kurzu, výletu, exkurze) je učitelka vždy přítomna, pomáhá dětem při 

činnostech, doprovází je na WC. 

 

Opatření k zajištění budovy pro bezpečnost dětí 

 



Budova MŠ je stále uzamčena bezpečnostními dveřmi, které se otevírají pomocí vchodového 

zvonku a telefonu. Rodič se po zazvonění představí a učitelka otevře bezpečnostní dveře a 

umožní vstup do budovy MŠ. Budova je po ukončení provozu zajištěna bezpečnostním 

zařízení a alarmem. 

 

Opatření při úrazu 

 

 Všichni zaměstnanci jsou povinni okamžitě poskytnout první pomoc při jakémkoli 

úrazu. V případě potřeby zavolají lékařskou pomoc nebo zajistí převoz zraněného do 

zdravotnického zařízení. Zároveň jsou povinni bezodkladně informovat ředitele školy 

a zákonného zástupce dítěte 

 Každý i drobný úraz, bude zaznamenán do knihy úrazů. 

 

Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství  

nebo násilí 

 

 Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací 

působení na děti předškolního věku zaměřené na zdravý způsob života. V rámci 

školního vzdělávacího programu jsou proto děti nenásilnou formou a přiměřeně k 

jejich věku a schopnostem pochopit a porozumět dané problematice.Seznamování s 

nebezpečím závislosti / např. alkoholismu, kouření, drogy,Virtuální závislosti 

(počítače, televize, video) patologického hráčství (gamblerství),vandalismu, 

kriminality a jiných forem násilného chování.Dětem jsou vysvětlována pozitiva 

zdravého životního stylu. 

 V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádí pedagogičtí 

pracovníci mateřské školy pozorování, průzkum a vyhodnocování vztahů mezi dětmi 

ve třídních kolektivech s cílem řešit případné deformující vztahy mezi dětmi již v 

jejich počátcích, a to ve spolupráci se zákonnými zástupci,případně za pomoci 

školských poradenských zařízení. 

 Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu 

mezi dětmi navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi pedagogickými 

pracovníky a zákonnými zástupci dětí. 

 

 

 

 

 

 

 

B/ Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

 

 

Klasifikační řád 
 

podle vyhlášky č.48/2005Sb. v platném znění (výběr pro školní řád) 

 

I. Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích 

pořádaných školou, zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 



II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro 

používání slovního hodnocení 

 

 

 

   

I.Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích 

pořádaných školou, zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

 

  1. Pedagogičtí pracovníci zajišťují, aby žáci, studenti, zákonní zástupci dětí a nezletilých 

žáků,popřípadě osoby, které vůči zletilým žákům a studentům plní vyživovací povinnost byly 

včas informovány o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte, žáka nebo studenta. 

2. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat 

žákovi výpis z vysvědčení. 

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm 

(dále jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení 

rozhoduje ředitel školy se souhlasem školské rady. 

4. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v 

případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy 

nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího 

řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace. 

5. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka. Výsledky vzdělávání žáka v základní škole 

speciální se hodnotí slovně. 

6. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní 

školy již jednou ročník opakoval. 

7. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v 

žádosti. 

8. Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Kázeňským 

opatřením je podmíněné vyloučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení, 

vyloučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení, a další kázeňská opatření, 

která nemají právní důsledky pro žáka nebo studenta. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská 

opatření může udělit či uložit ředitel školy nebo školského zařízení nebo třídní učitel. Ředitel 

školy nebo školského zařízení může v případě závažného zaviněného porušení povinností 

stanovených tímto zákonem nebo školním nebo vnitřním řádem rozhodnout o podmíněném 

vyloučení nebo o vyloučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení. V 

rozhodnutí o podmíněném vyloučení stanoví ředitel školy nebo školského zařízení zkušební 

lhůtu, a to nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák nebo student v průběhu zkušební 

lhůty dalšího zaviněného porušení povinností stanovených tímto zákonem nebo školním nebo 

vnitřním řádem, může ředitel školy nebo školského zařízení rozhodnout o jeho vyloučení. 

Žáka lze podmíněně vyloučit nebo vyloučit ze školy pouze v případě, že splnil povinnou 

školní docházku. 

9. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči pracovníkům školy 

nebo školského zařízení se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností 

stanovených tímto zákonem. 

10. O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka či studenta rozhodne ředitel školy nebo 

školského zařízení do dvou měsíců ode dne, kdy se o provinění žáka nebo studenta dozvěděl, 



nejpozději však do jednoho roku ode dne, kdy se žák nebo student provinění dopustil, s 

výjimkou případu, kdy provinění je klasifikováno jako trestný čin podle zvláštního právního 

předpisu. O svém rozhodnutí informuje ředitel pedagogickou radu. Žák nebo student přestává 

být žákem nebo studentem školy nebo školského zařízení dnem následujícím po dni nabytí 

právní moci rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější. 

 

Základní vzdělávání 

1. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo 

jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo 

statečný čin nebo za mimořádně úspěšnou práci. 

2. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

výrazný projev školní iniciativy nebo za déle trvající úspěšnou práci. 

3. Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

žákovi uložit: 

a) napomenutí třídního učitele, 

b) důtku třídního učitele, (uděluje TU) 

c) důtku ředitele školy.   (uděluje ŘŠ)  

4.Pravidla: 

Třídní učitel na základě chování žáka, jeho porušování školního řádu, zapomínání, neplnění 

školních povinností, neomluvených hodin a jiných závažných přestupků navrhuje zpravidla  

postupně napomenutí TU, důtku TU, důtku ŘŠ, snížený stupeň z chování. 

Neomluvené hodiny:  

1 – 2 hodiny:  důtka třídního učitele 

3 – 6 hodin (nebo 1 den): důtka ředitele školy 

více dní: druhý nebo třetí stupeň z chování  

5. Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele 

školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. 

6. Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo 

uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho 

zákonnému zástupci. 

7. Udělení pochvaly a jiného ocenění ředitele školy a uložení napomenutí nebo důtky se 

zaznamená do dokumentace školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na 

vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

8. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou 

měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se 

za první pololetí nehodnotí. 

9. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž 

byl uvolněn,  pokud mu nebylo povoleno opakování ročníku podle § 52 odstavce 6 věty třetí 

školského zákona. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již 

v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v 

rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 

10. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje 

žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 



11. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o 

přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, 

krajský úřad. Pokud není dále stanoveno jinak, ředitel školy nebo krajský úřad nařídí 

komisionální přezkoušení žáka, které se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo 

v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. Česká školní inspekce poskytne 

součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského úřadu. 

V případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování 

nebo předmětů výchovného zaměření, posoudí ředitel školy, je-li vyučujícím žáka v daném 

předmětu ředitel školy, krajský úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání 

žáka stanovených podle § 30 odst. 2. V případě zjištění porušení těchto pravidel ředitel školy 

nebo krajský úřad výsledek hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů ode dne 

doručení žádosti. Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy nebo 

krajského úřadu. Ředitel školy může povolit žákovi na žádost jeho zákonného zástupce a na 

základě doporučujícího vyjádření odborného lékaře opakování ročníku z vážných zdravotních 

důvodů, a to bez ohledu na to, zda žák na daném stupni již opakoval ročník. 

12. Pokud žák, který byl rozhodnutím soudu svěřen do střídavé výchovy rodičů, plní povinnou školní 

docházku střídavě ve dvou základních školách, vydává mu vysvědčení základní škola, v které zahájil 

vzdělávání dříve, pokud k tomu nebyla dohodou rodičů nebo rozhodnutím soudu určena druhá škola. 

Při hodnocení výsledků vzdělávání žáka za pololetí školního roku zohlední škola, která bude vydávat 

vysvědčení, hodnocení výsledků vzdělávání žáka druhou školou. 

 

Pravidla pro sebehodnocení žáků 

1. Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí žáků. 

2. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem přiměřeným 

věku žáků. 

3. Chybu je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky baví, 

žáci mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze provést jen 

klasifikací, musí být doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý prostředek učení. 

5. Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit:  

    - co se mu daří 

    - co mu ještě nejde, jaké má rezervy 

    - jak bude pokračovat dál 

6. Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

7. Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), ale     

má pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka.  

8. Na konci pololetí žák písemnou nebo ústní formou provede sebehodnocení v oblasti: 

- zodpovědnost 

- motivace k učení 

- sebedůvěra             

- vztahy v třídním kolektivu. 

9. Známky nejsou jediným zdrojem motivace. 

 

II. Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro 

používání slovního hodnocení 



1. Stupně hodnocení  chování v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, 

včetně předem stanovených kritérií 

1. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace 

hodnotí na vysvědčení stupni: 

a) 1 - velmi dobré, 

b) 2 - uspokojivé, 

c) 3 - neuspokojivé. 

       Stupeň 1  (velmi dobré): žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního     

řádu školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný 

výchovnému působení a snaží se své chyby napravit.      

       Stupeň 2  (uspokojivé): chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními 

vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování 

nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla 

se přes důtku třídního učitele dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací 

činnost školy, ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

       Stupeň 3  (neuspokojivé): chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 

chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy nebo provinění, 

že je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje 

hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy 

dopouští dalších přestupků. 

2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na 

vysvědčení stupni prospěchu: 

a) 1 - výborný, 

b) 2 - chvalitebný, 

c) 3 - dobrý, 

d) 4 - dostatečný, 

e) 5 - nedostatečný. 

3. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na 

akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 

zejména vzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 

programu ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku. Klasifikace zahrnuje 

ohodnocení přístupu žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho 

výkon. 

4. Při hodnocení žáka podle odstavců 1 a 3 se na prvním stupni použije pro zápis stupně 

hodnocení číslice, na druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení podle 

odstavců 1 a 3. 

5. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěl (a) s vyznamenáním, 

b) prospěl (a), 

c) neprospěl (a) 

d) nehodnocen (a). 

6. Žák je hodnocen stupněm 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - 

chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi 

dobré, v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a 

klasifikace postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 2 vyhlášky, 



b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením, 

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí, 

d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 

7.  Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se 

úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost podle odstavců 2 a 4, která 

ovlivňuje jejich výkon. 

8. Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit 

slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených 

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

9. Stupně hodnocení prospěchu v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, včetně 

předem stanovených kritérií 

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  

- předměty s převahou teoretického zaměření,  

- předměty s převahou praktických činností a  

- předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření.  

Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou 

klasifikaci. Učitel však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony 

komplexně, v souladu se specifikou předmětu.  

10.1 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a 

matematika. 

Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se v 

souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:  

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 

zákonitostí a vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované 

intelektuální a motorické činnosti, 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických 

úkolů, při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí, 

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost, 

- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 

- kvalita výsledků činností, 

- osvojení účinných metod samostatného studia. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně 

a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, 

zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, 

přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, 

pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 



Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a 

dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a 

zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný 

projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti 

je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. 

Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a 

motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za 

pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení 

jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v 

jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, 

přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, 

grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat 

podle návodu učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. 

Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má 

větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a 

hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není 

tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a 

výstižnosti.V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, 

grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele 

opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi 

podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení 

jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje 

samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném 

projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho 

činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede 

opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

10.2 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. 

Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy 

techniky, domácí nauky. 

Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s 

požadavky učebních osnov se hodnotí: 

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 

- kvalita výsledků činností, 

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí, 

- hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 



- obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a měřidel. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 ( výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a 

návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky 

jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje 

pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 

obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně 

překonává vyskytující se překážky. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se 

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si 

organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném 

využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a 

pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v 

práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 

praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje 

občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně 

účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je 

schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, 

přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s 

častou pomocí učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci 

učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při 

volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má 

závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o 

pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a 

energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se 

dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. 

Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, 

neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže 

zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a 

nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V 



obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se 

dopouští závažných nedostatků. 

10. 3 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a 

sportovní výchova. 

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 

doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 

Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky 

učebních osnov hodnotí: 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 

- kvalita projevu, 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a 

kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a 

tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má 

výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní 

vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých 

osobních předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho 

projev je esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov.Žák 

tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní 

zájem o umění, o estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, 

brannost a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v 

něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 

pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí 

v požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou 

pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 

nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a 

tělesnou zdatnost. 

 

11. Zásady pro používání slovního hodnocení včetně předem stanovených kritérií 



11.1 O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy se 

souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

11.2 Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení 

do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která 

hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

11.3 Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 

předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu 

vzdělávání. 

11.4 U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

11.5. Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a 

nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla 

zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a věku. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v 

jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho 

výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také zdůvodnění a doporučení, jak 

předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. Výsledky vzdělávání žáka na 

konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny předměty. Slovní hodnocení lze 

použít i pro hodnocení chování žáka. 

 

11.6. Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení  

Prospěch 

 

 

Ovládnutí učiva   

1 – výborný ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 

  

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 - nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

  

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky 

odpovídá nesprávně 

  

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, 

pracuje samostatně, přesně a s jistotou  



2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení 

úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno 

překonává potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

  

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

  

Chování 

 

 

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení 

vnitřního řádu školy. Méně závažných přestupků se 

dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému 

působení a snaží se své chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s 

ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování 

nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se opakovaně dopustí 

méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku 

třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, 

narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly 

slušného chování. Dopustí se takových závažných 

přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi 

vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví 

jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 

výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes 

důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

11.7 Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze 

doplnit slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí 

vymezených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

12. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

1. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se 

ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou stupních 

základní školy. 

2. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační 

složku hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých 

forem hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod. 

3. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení 

projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 



4. Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního 

přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka. 

5. Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě o 

psychologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí žáka, ve kterých se co 

nejméně projevuje zdravotní postižení (např. doplňování jevů místo diktátů, ústní zkoušení 

místo písemných prací či naopak, zkrácený rozsah písemných prací,…). 

6. Podle druhu postižení využívá speciální metody, postupy, formy a prostředky vzdělávání a 

hodnocení, kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky, speciální učebnice a didaktické 

materiály. 

7. Vyučující důsledně vycházejí z individuálního vzdělávacího plánu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dodatek po novelizaci školského zákona č. 561/2004 Sb. 

v platném znění od 1.9.2016 a ve znění vyhlášky č.27/2016 

Sb. v platném znění 

 
 

 

Změna 1. 
(Doplnění kapitoly) 

 

Základní práva žáků (§ 21 školského zákona) 

Zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich voleni, pracovat v nich a 

jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy nebo školskou radu s tím, že ředitel školy 

nebo školská rada jsou povinni se stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů 

zabývat a své stanovisko k nim odůvodnit (§ 21 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon) 

  

Změna 2. 
(Doplnění kapitoly) 

 

Základní povinnosti zákonných zástupců žáků (§ 22 školského zákona) 

Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce (1. duben - 30. 

duben).  

Nepřihlásí dítě k zápisu k povinné školní docházce, dopustí se tím přestupku podle 182a 

školského zákona. (§ 36 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon) 
 

Změna 3. 
(Doplnění kapitoly) 
 

Základní povinnosti zákonných zástupců žáků (§ 22 školského zákona) 

Zákonní zástupci mají povinnost zajistit, aby žák docházel řádně do školy. Zanedbává-li péči 

o povinnou školní docházku žáka, dopustí se tím přestupku podle 182a školského zákona. (§ 

182a zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon) 
 

Změna 4. 
(Nová kapitola) 
 
Systém péče o žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními 
 
Podpůrná opatření prvního stupně 
Ředitel školy rozhodne o poskytování podpůrných opatření prvního stupně bez doporučení školského 
poradenského zařízení i bez informovaného souhlasu zákonného zástupce. Tím není dotčeno právo 
zákonného zástupce na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka (§ 21 školského zákona).  
Učitel základní školy zpracuje plán pedagogické podpory, ve kterém bude upravena organizace a 
hodnocení vzdělávání žáka včetně úpravy metod a forem práce a projedná jej s ředitelem školy. 
 
Pokud by nepostačovala podpůrná opatření prvního stupně (po vyhodnocení plánu pedagogické 
podpory) doporučí ředitel školy využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení za 
účelem posouzení speciálních vzdělávacích potřeb žáka (§ 16 odst. 4 a 5 školského zákona a § 2 a § 
10 vyhlášky č. 27/2016 Sb.) 
 



Podpůrná opatření druhého až pátého stupně 
Podmínkou pro uplatnění podpůrného opatření 2 až 5 stupně je doporučení školského poradenského 
zařízení a s informovaným souhlasem zákonného zástupce žáka. K poskytnutí poradenské pomoci 
školského poradenského zařízení dojde na základě vlastního uvážení zákonného zástupce, 
doporučení ředitele školy nebo OSPOD.  
 
Ředitel školy určí pedagogického pracovníka odpovědného za spolupráci se školským poradenským 
zařízením v souvislosti s doporučením podpůrných opatření žákovi se speciálními vzdělávacími 
potřebami (11 vyhlášky č. 27/2016 Sb.).  
 
Ředitel školy zahájí poskytování podpůrných opatření 2 až 5 stupně bezodkladně po obdržení 
doporučení školského poradenského zařízení a získání informovaného souhlasu zákonného zástupce. 
 
Ředitel školy průběžně vyhodnocuje poskytování podpůrných opatření, nejméně však jeden krát 
ročně, v případě souvisejících okolností častěji. Ukončení poskytování podpůrného opatření 2 až 5 
stupně je-li z doporučení školského poradenského zařízení zřejmé, že podpůrná opatření 2 až 5 
stupně již nejsou potřeba. V takovém případě se nevyžaduje informovaný souhlas zákonného 
zástupce, s ním se pouze projedná (§ 16 odst. 4 školského zákona a § 11, § 12 a § 16 vyhlášky č. 
27/2016 Sb.) 
 
Vzdělávání žáků nadaných  
Základní škola vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci podmínky k co 
největšímu využití potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti.   
  
Základní škola je povinna zajistit realizaci všech stanovených podpůrných opatření pro podporu 
nadání podle individuálních vzdělávacích potřeb dětí v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory. 
 

Změna 5. 
 
Zpřesnění a oprava některých formulace v souladu s novými právními normami 
 
- základní škola s upraveným vzdělávacím programem = základní škola zřízená podle § 16 odst. 9, 
- pracovník nahrazen slovem zaměstnanec. 
- Prevence sociálně patologických jevů, prevence a řešení šikany ve škole nahradit formulací 

Prevence rizikového chování a řešení šikany ve škole 

 

Změna 6. 
Doporučení metodického pokynu k prevenci a řešení šikany ve školách a školských 

zařízeních č.j. MSMT-21149/2016 pro školní řád 

 

1. Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců  

Do této kapitoly je možné rozvést stávající či přidat zcela nové body zmiňující práva žáků. 

Příklady konkrétního textu:  

- Vyjadřovat svobodně svůj názor ve všech věcech, které se ho týkají; tento názor má být 

vyjádřen adekvátní formou, přičemž tomuto musí být věnována patřičná pozornost.  

Doporučení: Specifikovat zde konkrétní osoby dle reálií školy, ke kterým lze své názory 

směřovat – např. třídní učitel, školní metodik prevence, školní psycholog aj.  

 

- Být ochráněn před fyzickým nebo psychickým násilím a nedbalým zacházením.  

Doporučení: Uvést i opačný pohled, tj. nikdo nemá právo druhému žádným způsobem 

ubližovat.  



 

- Požádat o pomoc nebo radu kohokoli z pracovníků školy – pokud se žák cítí v jakékoli 

nepohodě nebo má nějaké trápení.  

Doporučení: Současně zmínit povinnost pracovníků školy věnovat tomu vždy náležitou 

pozornost.  

 

Do povinností žáků lze zakomponovat plnění pravidel používání informačních 

komunikačních technologií, internetu a mobilních telefonů (během vyučování, o 

přestávkách, v prostoru školy). Zapomenout se nesmí i na stanovení postihů při 

nedodržování těchto pravidel.  

 

2. Podmínky zajištění ochrany žáků před rizikovým chováním a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí  

Do kapitoly je možné přesně konkretizovat pojem šikana, vč. postoje školy. Např.:  

 

- Projevy šikanování mezi žáky, tj. fyzické násilí, omezování osobní svobody, ponižování, 

zneužívání informačních technologií k znevažování důstojnosti apod., kterých by se dopouštěl 

kdokoli vůči komukoli (žáci i dospělí), jsou v prostorách školy a při všech školních akcích a 

aktivitách přísně zakázány a jsou považovány za vážný přestupek proti školnímu řádu.  
 
Doporučení: Zároveň informovat o tom, že v případě takovýchto projevů chování postupuje škola dle 
daného školního programu proti šikanování (nebo dle vnitřních strategických dokumentů).  Vždy je 
svolávána výchovná komise, jsou informováni zákonní zástupci a dle platných zákonů má škola 
ohlašovací povinnost vůči některým dalším institucím (jako je např. orgán sociálně-právní ochrany 
dítěte, Policie ČR apod.)  

 

 

 

 

 

 

 

Projednáno a schváleno pedagogickou radou dne 30. 8. 2016. 

 

  Mgr. Pavel Hebelka 

                                                                                                                        ředitel školy 

 

 


